

Số: 2860/BC-SGTVT

Hà Tĩnh, ngày 18 tháng 9 năm 2019

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội 9 tháng đầu năm 2019; Kế hoạch thực hiện trong thời gian còn lại của năm 2019

Sở GTVT nhận được Văn bản số 2284/SKHĐT-TH ngày 13/9/2019 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội tháng 9 và 9 tháng năm 2019; Sau khi rà soát, Sở GTVT báo cáo như sau:

I. CÁC KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác cải cách hành chính:

- Ban hành các kế hoạch thực hiện nhiệm vụ CCHC và Kế hoạch thực hiện công tác pháp chế: Kế hoạch triển khai Hệ thống QLCL theo tiêu chuẩn ISO; KH kiểm tra, rà soát văn bản QPPL; tuyên truyền PBGDPL; tự kiểm tra CCHC; thực hiện kỷ cương kỷ luật hành chính; thay đổi VTCT cán bộ.

- Tổng số thủ tục hành chính thuộc thẩm quyền giải quyết là 99 thủ tục, 8 tháng đầu năm 2019 có tổng số 21650 hồ sơ được giải quyết 100% trước và đúng hạn, ko có hồ sơ quá hạn.

- Thực hiện ý kiến chỉ đạo của UBND tỉnh đã hoàn thành 56 nhiệm vụ đúng hạn, hiện nay đang giải quyết trong hạn 02 nội dung.

- Triển khai tiếp nhận hồ sơ TTHC qua bưu điện cấp huyện, xã.

- Tổ chức hội nghị tập huấn chuyên đổi hệ thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015. Trình UBND tỉnh ban hành Danh mục và 99 quy trình nội bộ các thủ tục hành chính ngành GTVT thuộc thẩm quyền của Sở, của cấp huyện 14 quy trình và cấp xã 09 quy trình. Xây dựng Đề án kiện toàn lại tổ chức Thanh tra, Ban Quản lý bến xe.

- Ban hành các kế hoạch xây dựng công sở văn hóa, xây dựng cơ quan đạt chuẩn về ANTT. Lập hồ sơ xây dựng phương án phòng chống cháy nổ; huấn luyện công tác PCCC cho 60 cán bộ, công chức, viên chức lao động.

2. Công tác xây dựng quy hoạch, kế hoạch:

Làm việc với Bộ GTVT về việc thỏa thuận Quy hoạch đầu nối các tuyến Quốc lộ. Xây dựng kế hoạch công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa định kỳ đường bộ, đường sông trung ương ủy thác năm 2020. Phối hợp với tư vấn, cung cấp số liệu lập quy hoạch phát triển KT-XH tỉnh đến năm 2020; quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Công tác quản lý KCHT&ATGT

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 02/4/2019 triển khai thực hiện Nghị quyết số 12/NQ-CP ngày 19/2/2019 của

Chính phủ về tăng cường bảo đảm trật tự ATGT và chống ùn tắc giao thông giai đoạn 2019 - 2021 trên địa bàn tỉnh và Kế hoạch số 141/Kh-UBND ngày 22/5/2019 thực hiện Quyết định số 148/QĐ-TTg ngày 16/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Các giải pháp đảm bảo trật tự ATGT đường thủy nội địa trong tình hình mới”.

- Về công tác quản lý, bảo trì: Thực hiện quyết liệt công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên trên các tuyến đường bộ, đường thủy nội địa; hầu hết các tuyến đường được khắc phục, sửa chữa kịp thời đảm bảo êm thuận phục vụ nhu cầu đi lại của nhân dân. Triển khai các dự án bảo trì các tuyến QL ủy thác.

- Phối hợp Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh và Ban QLDA ĐTXD CTGT tỉnh kiểm tra công tác bảo trì 2019 đối với 13/13 huyện, thị xã, thành phố, qua kiểm tra đã yêu cầu các địa phương tập trung quan tâm bố trí ngân sách địa phương để thực hiện tốt công tác bảo trì các tuyến địa phương quản lý. Phân bổ nguồn kinh phí bảo trì đường bộ cho các địa phương.

- Đối với công tác quản lý hành lang ATGT: Phối hợp với Cục QLDB II, cơ quan quản lý đường sắt và chính quyền địa phương đã tổ chức tuyên truyền pháp luật về giao thông đường bộ, vận động các hộ dân ở hai bên các tuyến đường bộ, đường sắt không lấn chiếm hành lang ATGT. Tuyên truyền, vận động nhân dân không đặng đậy, nuôi trồng thủy sản trong phạm vi luồng và hành lang bảo vệ đường thủy nội địa; thường xuyên quan hệ với các chính quyền địa phương để phát hiện và xử lý kịp thời những trường hợp vi phạm luồng, hành lang bảo vệ luồng và các công trình trên sông nhằm đảm bảo an toàn cho các phương tiện qua lại.

- Hoàn thành xây dựng kế hoạch phòng chống thiên tai năm 2019. Tổ chức triển khai công tác phòng chống, khắc phục thiên tai bão số 4 và áp thấp nhiệt đới từ ngày 01/9 đến 5/9/2019.

4. Công tác quản lý chất lượng CTGT, KHCN và Tư vấn giám sát

- Về công tác thẩm định: Đầu năm đến nay đã tiếp nhận và giải quyết 160 hồ sơ trình thẩm định các loại (11 hồ sơ năm 2018 chuyển sang); đã hoàn thành thẩm định 151 hồ sơ, còn 09 hồ sơ đang trong thời gian giải quyết; 100% hồ sơ đã giải quyết đều đúng và trước hạn trong đó, đã thực hiện thẩm định 95 công trình xây dựng mới với tổng kinh phí 3.029 tỷ đồng; quá trình thẩm định đã cắt giảm so với giá trị chủ đầu tư trình là 149,565 tỷ đồng (tương ứng mỗi công trình giảm 5,2%).

- Công tác quản lý chất lượng công trình: Đầu năm đến nay đã phối hợp với Trung tâm tư vấn KTGT tổ chức kiểm tra chất lượng 33 công trình xây dựng giao thông trên địa bàn. Quá trình kiểm tra đã phát hiện một số tồn tại, sai sót trong công tác quản lý chất lượng, kịp thời có văn bản phê bình, nhắc nhở các chủ đầu tư chấn chỉnh, khắc phục và nâng cao trách nhiệm quản lý.

- Công tác khoa học công nghệ: Đã xây dựng kế hoạch và phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật năm 2019; triển khai thi công thử nghiệm công nghệ lớp phủ vữa nhựa Polime tại một số tuyến đường giao thông trên địa bàn tỉnh, sau thử nghiệm Sở GTVT đã đánh giá kết quả

sơ bộ và tiếp tục kiểm tra, theo dõi để đánh giá sau khoảng 1 năm sử dụng để làm cơ sở triển khai áp dụng. Đã hoàn thành và bảo vệ đề tài cấp tỉnh Đánh giá hiệu quả kinh tế - kỹ thuật công nghệ dán sợi cường độ cao FRP (Fiber Reinforced Polymer) trong sửa chữa, gia cường công trình cầu yếu trên địa bàn tỉnh và chuyên đề khoa học “Ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ”.

- Theo dõi, báo cáo tình hình công tác giải phóng mặt bằng thi công các dự án giao thông trọng điểm triển khai trên địa bàn tỉnh, như: Dự án nâng cấp, cải tạo QL15B, dự án đường ven biển đoạn Xuân Hội - Thạch Bằng, dự án cầu Cửa Hội bắc qua Sông Lam, dự án đường tránh Đèo Con, dự án đường bộ cao tốc Bắc - Nam, dự án cầu Thọ Tường bắc qua sông La.

- Công tác Tư vấn kỹ thuật GT: Từ đầu năm đến nay đơn vị đã ký 06 hợp đồng thẩm tra thiết kế bản vẽ thi công, với giá trị 780 triệu đồng; ký 04 hợp đồng tư vấn giám sát, với giá trị 1.569 triệu đồng; 02 hợp đồng thí nghiệm, giá trị 315 triệu đồng. Tổng giá trị hợp đồng là 2.664 triệu đồng. Đã chỉ đạo nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công trên các công trường, nhìn chung tiến độ trên các công trình đều đảm bảo theo yêu cầu của Chủ đầu tư, Ban quản lý dự án.

5. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Tham mưu UBND tỉnh có văn bản chỉ đạo các địa phương, cơ quan chức năng về tăng cường quản lý chặt chẽ xe khách đưa đón học sinh. Công tác vận tải hành khách đã đáp ứng nhu cầu đi lại của người dân, không ùn ứ tại các bến xe.

- Cấp đổi phù hiệu chạy xe: 342 phù hiệu; trong đó xe khách 204 phù hiệu, xe tải 138 phù hiệu. Đến nay, tổng phù hiệu xe tải đã cấp 1.571/3.831 đạt 41%. Cấp Giấy phép liên vận Việt - Lào: 1.000 giấy phép. Đăng ký phương tiện thủy nội địa: 13 chiếc.

- Kiểm tra, theo dõi thiết bị giám sát hành trình trên các phương tiện vận tải, đã xử lý thu hồi phù hiệu 01 tháng đối với 56 phương tiện (từ tháng 2/2019 đến nay tạm ngừng xử lý, do hệ thống phần mềm quản lý thiết bị giám sát hành trình của Tổng cục Đường bộ Việt Nam tạm ngừng để nâng cấp).

- Đã tổ chức khám sức khỏe cho các đơn vị kinh doanh vận tải: trong đó vận tải hành khách có 35/40 đơn vị tổ chức khám, số lượng 896/1.157 người, đạt 77,44%; vận tải hàng hóa đã tổ chức khám 873/1440 người, đạt 60,6%, chưa phát hiện trường hợp vi phạm.

- Triển khai các nhiệm vụ theo chỉ đạo của Tổng cục đường bộ Việt Nam về công tác đào tạo, sát hạch cấp GPLX. Cấp phép lại Trung tâm sát hạch loại 3 cho Trường cao đẳng kỹ thuật Việt Đức, trong đó có hạng mục sát hạch lý thuyết trên máy vi tính.

- Phối hợp với bưu điện tỉnh triển khai tiếp nhận hồ sơ và trả kết quả đổi GPLX và các loại giấy phép khác tại 29 điểm trên toàn tỉnh (hiện tại đã triển khai 4 điểm: TX. Kỳ Anh, Hương Sơn, Nghi Xuân, Đức Thọ).

- Cấp mới, cấp đổi GPLX các hạng, trong đó: Cấp mới: 8.531 GPLX, trong đó: Mô tô: 3.674 GPLX; ô tô: 4.857 GPLX. Cấp đổi: 13.235 GPLX, trong đó: Mô tô 10.186 GPLX; ô tô: 3.049 GPLX.

6. Công tác thanh tra giao thông và đảm bảo trật tự ATGT:

- Công tác tuyên truyền: Tổ chức ký cam kết đối với các đơn vị kinh doanh vận tải và đối với các lái xe vận tải khách trên địa bàn toàn tỉnh trong công tác đảm bảo trật tự ATGT trong dịp lễ, Tết năm 2019. Phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng đăng, phát tin, bài, phim phóng sự về ATGT và hướng dẫn các văn bản pháp luật về GTVT trong dịp cao điểm Tết, lễ hội xuân Kỷ Hợi 2019 và Giỗ tổ Hùng Vương, dịp lễ 30/4-01/5/2019. Tuyên truyền, phát tờ rơi trực tiếp cho các lái xe, phụ xe vận tải hành khách trên địa bàn tỉnh trong dịp lễ 02/9/2019 và khai giảng năm học mới 2019-2020.

- Thực hiện nhiệm vụ thường xuyên kiểm tra, bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông. Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, bảo vệ hành lang ATGT trên các tuyến quản lý. Phối hợp với UBND các huyện rà soát các trường hợp chưa giải tỏa để đôn đốc, tuyên truyền tự giải tỏa và xử lý theo quy định; kiểm tra, xử lý việc thả rông trâu bò trên đường bộ gây mất ATGT trên các tuyến quản lý.

- Kiểm tra, xử lý vi phạm trật tự ATGT: Kiểm tra, xử lý xe vận tải hàng hoá: Tuần tra, kiểm soát, xử lý xe vi phạm quá tải cầu đường, quá tải thiết kế, xe vi phạm môi trường, xe không có kiểm định, đăng ký, GPLX..., Lực lượng chuyên ngành thực hiện nhiệm vụ cân kiểm tra tải trọng xe trên một số tuyến đường trọng điểm. Duy trì Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động thực hiện kiểm tra trên các tuyến quản lý có lưu lượng phương tiện lớn, khu vực đầu nguồn hàng. Thanh tra điều kiện KDVT tại 12 đơn vị KDVT hàng hóa (trong đó tháng 9 kiểm tra 02 đơn vị) trên địa bàn theo Kế hoạch năm 2019.

- Kiểm tra xe hoạt động vận chuyển khách, xe dừng đậu sai quy định: Làm việc với Ban Quản lý bến xe khách Hà Tĩnh, Công ty CP bến xe Hà Tĩnh, Trung tâm dịch vụ hạ tầng thuộc Ban QL Khu kinh tế tỉnh, yêu cầu tất cả các Bến xe thực hiện nghiêm túc theo đúng quy định. Bố trí lực lượng kiểm tra về điều kiện kinh doanh vận tải, thể lệ vận tải, việc giao vé cho khách theo quy định; cương quyết xử lý và không cho xuất bến đối với các phương tiện không đủ điều kiện, bán vé cao hơn giá niêm yết, chở quá số người quy định, ... tại các bến xe, nhất là Bến xe TP. Hà Tĩnh trong các dịp Lễ, Tết.

- Xây dựng Kế hoạch số 418/KH-TTr-HC ngày 16/8/2019 về Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra hoạt động kinh doanh vận tải hành khách bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh; trong đó tập trung tháng cao điểm từ 16/8/2019 đến 15/9/2019, nhất là dịp nghỉ lễ 02/9/2019, thực hiện việc tuyên truyền, phát tờ rơi và kiểm tra, xử lý các vi phạm theo thẩm quyền.

- Thực hiện Công văn số 57/UBND-GT1 ngày ngày 04/01/2019 của UBND tỉnh về việc tăng cường kiểm tra, quản lý, xử lý vi phạm của phương tiện hợp đồng đưa đón học sinh. Để đảm bảo các điều kiện hoạt động đưa đón học sinh đối với các phương tiện trên địa bàn tỉnh, Sở GTVT ban hành Văn bản số 234/SGTVT-TTr ngày 24/01/2019 gửi UBND các huyện, TX, TP về việc tiếp tục

kiểm tra, rà soát, báo cáo và hướng dẫn các thủ tục cấp phép KDVT, phù hiệu, xử lý vi phạm đối với các phương tiện đưa đón học sinh trên địa bàn tỉnh.

- Kiểm tra công tác đào tạo sát hạch: Kiểm tra đột xuất công tác đào tạo lái xe cơ giới đường bộ, kiểm tra giáo viên, học viên tại các sân thực hành và trên một số cung đường tập lái; xe tập lái ngoại tỉnh hoạt động trên địa bàn. Giám sát 05 kỳ sát hạch lái xe cơ giới đường bộ.

- Kiểm tra ATGT Đường thủy nội địa: kiểm tra hệ thống bến đò ngang sông, thuyền du lịch trên địa bàn tỉnh trước dịp lễ Tết năm 2019. Phối hợp VP Ban ATGT tỉnh, UBND huyện Can Lộc, Phòng CCSGT, Phòng Cảnh sát đường thủy và Công an huyện Can Lộc kiểm tra toàn bộ hệ thống thuyền du lịch tại Bến đò Chùa Hương - Đập Nhà Đường dịp Tết Nguyên đán Kỷ Hợi và Mùa lễ hội xuân 2019.

- Tổng hợp kết quả xử lý vi phạm: Trong 9 tháng đầu năm 2019 (tính từ 16/12/2018 đến 15/9/2019), Thanh tra sở đã lập biên bản 898 trường hợp vi phạm. Xử phạt với số tiền 3.418.770.000 đồng; tước quyền sử dụng GPLX, CCCM có thời hạn 106 trường hợp (Trong đó, trong tháng 09/2019 đã lập 92 trường hợp vi phạm, xử phạt với số tiền 266.150.000 đồng).

* Tình hình tai nạn giao thông 9 tháng đầu năm 2019: Số vụ TNGT xảy ra 93 vụ TNGT, làm chết 83 người, bị thương 51 người, giảm 05 vụ (-5,1%), giảm 14 người chết (-14%), tăng 03 người bị thương (+6%) so với cùng kỳ năm 2018.

7. Công tác xây dựng và phát triển GTNT

- Phối hợp Sở Tài chính tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 868/QĐ-UBND ngày 26/3/2019 về quy định hướng dẫn trình tự, hồ sơ thủ tục thực hiện chính sách khuyến khích phát triển nông nghiệp, nông thôn và cơ chế xây dựng nông thôn mới, đô thị tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2019-2020 theo Nghị quyết số 123/2018/NQ-HĐND ngày 13/12/2018 của HĐND tỉnh.

- Tham mưu UBND phát động phong trào toàn dân làm đường giao thông, rãnh thoát nước năm 2019; đôn đốc các địa phương thực hiện kế hoạch xây dựng đường GTNT và rãnh thoát nước năm 2019.

- Hướng dẫn thực hiện tiêu chí giao thông huyện Nông thôn mới tại các huyện; hoàn thành đánh giá thẩm định kết quả thực hiện Tiêu chí số 2 tại các xã phân đấu đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao và các xã hoàn thành NTM để sáp nhập xã trong đợt 1 năm 2019.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thành phố, thị xã tổ chức tập huấn “Xây dựng, quản lý và bảo trì công trình giao thông nông thôn phục vụ Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Hà Tĩnh” cho cán bộ phụ trách giao thông cấp huyện, cấp xã (bao gồm cả trưởng các thôn, xóm của các xã).

- Hoàn thành xây dựng, sửa đổi hồ sơ thiết kế mẫu, thiết kế điển hình đường giao thông áp dụng cho giai đoạn 2019-2020 trên địa bàn tỉnh đang trình UBND tỉnh phê duyệt, ban hành.

- Kết quả đến ngày 15/9/2019, toàn tỉnh làm được 411,56km/631,59km đường giao thông (bằng 65% kế hoạch), nâng cấp phục hồi 18,89km/48,18km

(bằng 39% kế hoạch) mặt đường BTXM; 134,08km/289,63km rãnh thoát nước (bằng 53% kế hoạch), khối lượng xi măng đã nhận là 69.628tấn/105.204 tấn.

8. Đề xuất, kiến nghị:

- Việc giải thể Ban Quản lý bến xe là không khả thi và đã triển khai trong thời gian quá dài, đề nghị UBND tỉnh cho đơn vị kiện toàn lại tổ chức để tiếp tục thực hiện phương án bán đấu giá các bến có thể bán đấu giá được hoặc thay đổi phương án chuyển đổi từ giải thể sang cổ phần hóa.

- Hiện nay Quy hoạch đấu nối vào các tuyến quốc lộ đang trình Bộ GTVT, đề Bộ GTVT sớm phê duyệt danh mục các điểm đấu nối vào Quốc lộ trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt để có cơ sở thực hiện, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, địa phương.

- Đề nghị Công an tỉnh chỉ đạo Phòng CSGT và Công an các huyện, TP, thị xã tăng cường xử lý phương tiện quá hạn đăng kiểm và quá niên hạn sử dụng vẫn tham gia giao thông, phương tiện vận tải hàng hóa không được cấp phù hiệu theo Nghị định 86 nhưng vẫn lưu hành.

- Đề nghị UBND tỉnh làm việc với các Bộ, ngành Trung ương xúc tiến đầu tư, bố trí nguồn vốn các công trình của Bộ trên địa bàn tỉnh như: quan tâm bố trí vốn để hoàn thành dự án QL8 đoạn Km37-Km85...

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỜI GIAN TỚI

1. Công tác cải cách hành chính:

- Triển khai tự kiểm tra CCHC, đánh giá nội bộ hệ thống quản lý chất lượng và triển khai chỉ đạo khắc phục các điểm chưa phù hợp.

- Trình phê duyệt danh mục thủ tục hành chính và quy trình nội bộ của Sở, của huyện; phối hợp theo dõi việc tiếp nhận TTHC qua bưu điện, triển khai khắc phục các tồn tại phát sinh nếu có.

- Triển khai kế hoạch rà soát văn bản QPPL, báo cáo kết quả rà soát theo quy định.

- Triển khai kế hoạch luân chuyển, thay đổi vị trí công tác 6 tháng cuối năm; cử cán bộ gửi đào tạo theo kế hoạch; triển khai hướng dẫn và tổ chức hội nghị đánh giá cán bộ CCVC - lao động.

- Phối hợp triển khai kế hoạch đấu giá các bến xe và chỉ đạo kiện toàn lại tổ chức các bến không đấu giá và bến đấu giá được theo quyết định kiện toàn lại tổ chức, quy định chức năng, nhiệm vụ của Ban quản lý bến.

- Đôn đốc triển khai phong trào thi đua, hướng dẫn và tham mưu tổng kết phong trào, suy tôn và trình đề nghị các danh hiệu thi đua năm 2019.

- Triển khai chỉnh trang công sở, tổng hợp đánh giá và báo cáo kết quả xây dựng công sở đạt chuẩn văn hóa, cơ quan đạt chuẩn an toàn về ANTT.

2. Công tác quy hoạch, kế hoạch:

- Tiếp tục phối hợp, đề nghị với Bộ GTVT để hoàn thành thỏa thuận Quy hoạch đấu nối các tuyến Quốc lộ.

- Phê duyệt kế hoạch công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa định kỳ đường bộ, đường sông trung ương ủy thác năm 2020.

- Tiếp tục phối hợp với tư vấn, cung cấp số liệu lập quy hoạch phát triển KT-XH tỉnh đến năm 2020; quy hoạch tỉnh giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050.

3. Công tác quản lý KCHT&ATGT:

- Đơn đốc, phối hợp với các ngành, địa phương, đơn vị liên quan triển khai thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT trên địa bàn tỉnh, với mục tiêu kéo giảm tai nạn giao thông từ 5-10% trong năm 2019 so với năm 2018.

- Tiếp tục tuyên truyền để nhân dân hiểu rõ và thực hiện nghiêm quy định pháp luật về an toàn giao thông và hành lang ATGT đường bộ, đường thủy nội địa, đường sắt.

- Thực hiện công tác quản lý, bảo dưỡng thường xuyên đường bộ, đường thủy nội địa được giao quản lý; kiểm tra hướng dẫn Ban QLDA ĐTXD CTGT tỉnh sử dụng nguồn vốn hợp lý, hiệu quả phân đầu hạn chế sự xuống cấp, hư hỏng mặt đường; không để tình trạng ổ gà kéo dài, tập trung sửa chữa các hư hỏng đột xuất, nhất là các điểm đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông. Đơn đốc các địa phương tăng cường công tác bảo trì các tuyến đường huyện, đường xã, phát quang, giải tỏa hành lang ATGT bảo đảm các tuyến êm thuận, thông thoáng, an toàn, hạn chế tai nạn giao thông.

- Công tác quản lý hành lang đường bộ: Tiếp tục triển khai kế hoạch lập lại hành lang an toàn đường bộ đường sắt giai đoạn 2015-2020 theo lộ trình đã được Bộ Giao thông vận tải và UBND tỉnh phê duyệt. Thực hiện tốt công tác quản lý hành lang đường bộ, đường thủy, trong đó tập trung phát hiện và phối hợp chính quyền địa phương vận động tự giải tỏa các trường hợp vi phạm HLATGT trên các tuyến đường được giao quản lý.

- Tiếp tục triển khai công tác phòng chống thiên tai trong những tháng còn lại.

4. Công tác quản lý chất lượng CTGT, KHCN và Tư vấn KTGT

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra chất lượng công trình xây dựng giao thông đang triển khai thi công trên địa bàn tỉnh để phát hiện các sai sót, chấn chỉnh kịp thời các chủ đầu tư; tổ chức kiểm tra kết quả khắc phục các tồn tại của chủ đầu tư đối với một số công trình có sai sót lớn.

- Tập trung tiến độ thẩm định các công trình, dự án tạo điều kiện các chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân đúng kế hoạch.

- Hoàn thành việc kiểm tra chất lượng các tuyến đường GTNT xây dựng theo cơ chế hỗ trợ xi măng năm 2019 để báo cáo, tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đối với các địa phương.

- Đơn đốc các phòng, đơn vị hoàn thành đề tài, sáng kiến đã đăng ký thực hiện trong năm 2019 để tổ chức đánh giá, bình xét.

- Phối hợp tốt với các chủ đầu tư và các địa phương đối với các dự án trọng điểm trên địa bàn tỉnh, nắm bắt tình hình tiến độ thi công, công tác GPMB báo cáo Tỉnh ủy, UBND tỉnh có ý kiến chỉ đạo kịp thời.

- Xếp loại năng lực các đơn vị tư vấn trong lĩnh vực khảo sát, thiết kế, giám sát, thi công trên địa bàn tỉnh.

- Công tác Tư vấn kỹ thuật GT: Tăng cường quản lý chất lượng, đẩy nhanh tiến độ thi công trên các công trình, nhằm đáp ứng yêu cầu tiến độ.

5. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Tiếp tục đôn đốc lộ trình cấp phù hiệu và các giấy phép vận tải theo Nghị định số 86/2014/NĐ- CP.

- Tăng cường siết chặt quản lý vận tải hành khách, đặc biệt công tác đào tạo sát hạch cấp GPLX.

- Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm hoạt động kinh doanh vận tải theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Văn bản số 853/UBND-GT1 ngày 19/02/2019;

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với Bưu điện tỉnh triển khai thực hiện việc tiếp nhận và trả kết quả các TTHC tại các điểm bưu điện huyện, cụm xã trên địa bàn. Tiếp tục tăng cường công tác thực hiện dịch vụ công qua mạng cấp độ 3 đối với cấp đổi GPLX; cấp độ 3, độ 4 đối với thủ tục cấp Giấy phép KDVT, phù hiệu vận tải.

- Đôn đốc hoàn thiện các bước để mở tuyến xe buýt từ Thị trấn Đức Thọ đi TP Vinh, qua cầu Yên Xuân, Nghệ An;

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị định, Thông tư, Quyết định, chỉ thị... của Bộ GTVT, UBND tỉnh về quản lý vận tải đường bộ, đường thủy nội địa, đào tạo, cấp GPLX cơ giới đường bộ; quản lý, đăng kiểm phương tiện, trong đó tập trung chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về vận tải, khuyến khích phát triển vận tải, ưu tiên phát triển vận tải hành khách công cộng, xúc tiến mở mới các tuyến buýt theo lộ trình; quản lý tốt việc khai thác luồng, tuyến vận tải thông qua giám sát hành trình; nâng cao chất lượng kiểm định phương tiện vận tải; tăng cường kiểm tra công tác đào tạo nghề và cấp GPLX.

6. Công tác thanh tra giao thông và đảm bảo trật tự ATGT:

- Tiếp tục tuyên truyền pháp luật về giao thông vận tải, các Nghị định, Thông tư đến các đối tượng tham gia giao thông.

- Tổ chức tuần tra, kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm về vận tải hành khách dừng đậu đón trả khách sai quy định, xe KDVT không có phù hiệu, chở quá số người quy định, xe vận tải hàng hóa quá tải, quá khổ, chở hàng hóa cao hơn thành thùng, xe tập lái chạy sai tuyến đường v.v. theo thẩm quyền.

- Bố trí lực lượng tiếp tục duy trì Trạm KTTTX lưu động.

- Chủ trì, phối hợp các lực lượng chức năng kiểm tra điều kiện kinh doanh vận tải hành khách tại các bến xe, khu vực nội thành nội thị vào dịp cao điểm.

- Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra, xử lý các vi phạm hành lang ATGT, giải tỏa các trường hợp vi phạm hành lang ATGT. Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở chính quyền địa phương trong việc thả rông trâu, bò trên đường gây mất ATGT và mỹ quan đô thị.

- Thành lập đoàn thanh tra, kiểm tra điều kiện kinh doanh vận tải tại các đơn vị kinh doanh vận tải, các cơ sở đào tạo. Tiếp tục triển khai Đoàn kiểm tra liên ngành đột xuất về công tác đào tạo, sát hạch, cấp GPLX trên địa bàn tỉnh. Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra về điều kiện KDVT đối với các đơn vị có phương tiện gây tai nạn giao thông gây hậu quả nghiêm trọng. Giám sát các kỳ sát hạch lái xe ô tô và sát hạch lái xe mô tô;

- Thực hiện tốt công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng, không để đơn thư tồn đọng;

- Chủ động và phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác phòng chống, bảo đảm trật tự ATGT trong mùa lụi bão.

7. Xây dựng và phát triển GTNT:

- Tiếp tục theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc các địa phương đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành, vượt kế hoạch làm đường giao thông, rãnh thoát nước năm 2019 theo cơ chế hỗ trợ xi măng và thực hiện tiêu chí số 2 giao thông, đặc biệt là các xã phấn đấu đạt chuẩn nông thôn mới năm 2019.

- Tiếp tục phối hợp hướng dẫn tiêu chí huyện Nông thôn mới.

- Tiếp tục phối hợp với Sơn Trường thực hiện kế hoạch đỡ đầu tài trợ năm 2019.

- Hoàn thành việc tổ chức kiểm tra khối lượng, chất lượng làm đường GTNT, rãnh thoát nước, phục hồi nâng cấp mặt đường GTNT năm 2019.

Trên đây là báo cáo tình hình - xã hội tháng 9 và 9 tháng đầu năm và kế hoạch thực hiện các tháng còn lại năm 2019, Sở GTVT báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KH&ĐT;
- Lưu: VT, KH.



GIÁM ĐỐC



Lương Phan Kỳ